
 

Delibera della Giunta Regionale n. 168 del 04/04/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  GRANDE PROGETTO S.S.268 DEL VESUVIO-LAVORI DI COSTRUZIONE DEL 3°

TRONCO COMPRESO LO SVINCOLO DI ANGRI. APPROVAZIONE PROTOCOLLO

D'INTESA TRA LA REGIONE CAMPANIA E ANAS SPA. DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  23 Aprile 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO: 
a. che la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato 
la proposta di Programma Operativo Regionale FESR Campania 2007-2013, nel quale è compreso 
un elenco indicativo di Grandi Progetti da realizzare, nel rispetto delle procedure indicate nel 
Regolamento (CE) del Consiglio dell’11 luglio 2006, n. 1086, nel periodo di programmazione; 
b. che con deliberazione del 9 novembre 2007, n. 1921, la Giunta regionale ha preso atto 
dell’adozione del PO FESR Campania 2007-2013; 
c. che la Giunta regionale della Campania, con deliberazione 6 marzo 2009, n. 326, ha approvato il 
documento “Procedure per l’attuazione dei Grandi Progetti” e integrato l’elenco dei Grandi Progetti 
contenuto nel PO FESR Campania 2007-2013,  e, con deliberazione del 20 novembre 2009, n. 1715, 
ha approvato il Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 
d. che il Grande Progetto “SS 268 del Vesuvio - Lavori di costruzione del 3° t ronco compreso lo 
svincolo di Angri" è stato approvato dalla Commissione Europea con la Decisione 8 dicembre 2011, 
n. C (2011) 9117, per un contributo finanziario fissato in € 26.707.459,00, quale cofinanziamento 
dell’Asse prioritario 4 (“Accessibilità e Trasporti”) – Obiettivo Operativo 4.7; 
e. che, con deliberazione del 2 luglio 2010, n. 534, la Giunta regionale ha sospeso l’efficacia della 
deliberazione n. 14/2010; 
f. che per assicurare l’utile investimento delle risorse, il Comitato Nazionale per l’attuazione del 
QSN ha approvato, conformemente alla deliberazione CIPE 11 gennaio 2011, n. 1, un documento 
contenente indirizzi per la riprogrammazione dei fondi strutturali e l’accelerazione delle procedure 
volte al giusto assorbimento dei fondi comunitari;  
g. che la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, ha 
approvato la deliberazione 28 marzo 2011, n. 122,  con cui: 
1. ha modificato la procedura di approvazione dei Grandi progetti, già delineata con la deliberazione 6 
marzo 2009, n. 326; 
2. ha affidato ad una Struttura di Missione le funzioni di coordinamento dei processi di avanzamento 
delle programmazioni; 
3. ha revocato la sospensione della deliberazione n. 14/2010, disposta dalla  deliberazione di 
Giunta regionale del 2 luglio 2010, n. 534, confermando il Grande Progetto denominato “S.S. 268 del 
Vesuvio - Lavori di costruzione del 3° tronco compr eso lo svincolo di Angri" ; 
4. ha individuato l'A.N.A.S. S.p.A. Quale Beneficiario del precitato intervento; 
h. che la procedura scritta di modifica dell’elenco dei Grandi Progetti è terminata con esito positivo, 
così come comunicato dall’Autorità di gestione con nota protocollo n. 2011.803002; 
 
CONSIDERATO 
a. che, al fine di garantire l’avanzamento dei Grandi Progetti e l’accelerazione delle spese, la Giunta 
regionale, con deliberazione del 15 novembre 2011, n. 639, ha provveduto, attraverso una apposita 
variazione compensativa, ad appostare sull’UPB 22.84.245, capitolo 2654 “Obiettivo Operativo 4.7”; 
b. che l’importo complessivo del finanziamento, a valere sulle risorse dell’obiettivo 4.7 del POR 
FESR Campania 2007-2013, è di  € 53.414.920,00, di cui il 50% a carico dei fondi europei, il 35% a 
carico di fondi statali e il 15% a carico di fondi regionali; 
c. che con Decreto dirigenziale dell’A.G.C. 14 del 30 dicembre 2011, n. 264, è stata disposta 
l'ammissione a finanziamento dell'intervento “SS 268 del Vesuvio - Lavori di costruzione del 3° t ronco 
compreso lo svincolo di Angri" a valere sull’Asse 4 - Obiettivo Operativo 4.7 – del POR FESR 2007-
2013 per € 53.414.920,00 di cui € 26.707.460,00 in quota FESR (50%), € 18.695.222,00 in quota 
Stato (35%) e € 8.012.238,00 in quota Regione Campania (15%) avente quale soggetto beneficiario 
l'A.N.A.S. S.p.A.; 
d. che con Decreto Dirigenziale dell'A.G.C. 09 del 30 dicembre 2011, n. 445, è stata disposta 
l'imputazione, per € 53.414.920,00, dell'impegno di spesa di cui al D.D. n. 264/11 dell'A.G.C. 14, al 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  23 Aprile 2012



 

 

 
 

capitolo 2654 del bilancio gestionale 2011, UPB 22.84.245 per procedere alla registrazione 
dell'impegno a cura del Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
e. nel corso della riunione convocata con la nota prot. n. GP.2012.0000012 del 20/01/2012, i 
rappresentanti di ANAS, della Programmazione Unitaria, dell'Autorità di Gestione del POR e dell'Unità 
Operativa Grandi Progetti hanno convenuto di definire un Protocollo d'Intesa finalizzato all'attivazione 
di forme di collaborazione ed efficace coordinamento delle azioni necessarie alla definizione di una 
specifica Convenzione per il concreto avvio del processo di attuazione del Grande Progetto; 
 
RITENUTO 
a. che la Giunta regionale, secondo le determinazioni stabilite con la deliberazione del 28 marzo 
2011, n. 122,  può sottoscrivere con i beneficiari finali un protocollo di intesa, per disciplinare in modo 
programmatico gli impegni e le modalità attuative del Grande Progetto; 
b. che si profila l’opportunità di attivare, anche a seguito dell’ammissione a finanziamento, forme di 
collaborazione ed efficace coordinamento delle azioni necessarie, in generale, al completamento del 
processo attuativo del Grande Progetto “SS 268 del Vesuvio - Lavori di costruzione del 3° t ronco 
compreso lo svincolo di Angri", mediante la sottoscrizione di un protocollo di intesa con il beneficiario 
finale, propedeutica alla definizione di reciproci impegni da trasfondere in una specifica convenzione 
tra le parti; 
 
ACQUISITO 
a. il parere favorevole dell’Avvocatura regionale sullo schema di protocollo d’intesa, reso con nota n. 
876916 del 18 novembre 2011; 
b. il parere favorevole del Capo di Gabinetto sullo schema di protocollo d’intesa, reso con la nota n. 
79/UDCP/GAB/CB del 3 gennaio 2012; 
c. il parere favorevole dell’Autorità di Gestione POR FESR 2007/2013 sullo schema di protocollo 
d’intesa, reso con nota n. 266179 del 4 aprile 2012; 
 
VISTO      
a. Il Regolamento  (CE) del Consiglio dell’11/7/2006, n. 1086; 
b. La Decisione della Commissione dell'11/9/2007, n. C (2007) 4265;  
c. La Decisione della Commissione del  08/12/11, n. C (2011) 9117; 
d. La deliberazione CIPE dell’11/1/2011, n. 1; 
e. Il Piano Nazionale per il Sud; 
f. La deliberazione di Giunta regionale del 6 marzo 2009, n . 326. 
g. La deliberazione di Giunta regionale del 20 novembre 2009, n. 1715  
h. La deliberazione di Giunta regionale n. 14/2010; 
i. La deliberazione di Giunta regionale del 2 luglio 2010, n. 534; 
j. La deliberazione di Giunta regionale del 28 marzo 2011, n. 122;  
k. La deliberazione di Giunta regionale del 15.11.2011 n.639; 
l. Il Decreto Dirigenziale dell'A.G.C. 14 n. 264 del 30/12/11; 
m. Il Decreto Dirigenziale dell'A.G.C. 09 n. 445 del 30/12/11  
n. Il parere favorevole dell’Avvocatura regionale reso sullo schema di protocollo d’intesa con nota 
n. 876916 del 18/11/2011; 
o. Il parere favorevole del Capo di Gabinetto reso sullo schema di protocollo d’intesa con la nota 
n. 79/UDCP/GAB/CB del 3 gennaio 2012; 
p. il parere favorevole dell’Autorità di Gestione POR FESR 2007/2013 sullo schema di protocollo 
d’intesa, reso con nota n. 266179 del 4 aprile 2012 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  23 Aprile 2012



 

 

 
 

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa, nella forma allegata alla presente, da stipularsi tra 
la Regione Campania e l'A.N.A.S. S.p.A., quale soggetto beneficiario per l’attuazione del Grande 
Progetto “S.S. 268 del Vesuvio - Lavori di costruzione del 3° tronco compreso lo svincolo di Angri", 
contenente i costi complessivi dell’intervento; 
2. di dare mandato alla Struttura Tecnica di Missione di predisporre gli atti per la stipula della 
convenzione, conseguente alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa, per l’assunzione di reciproci 
impegni per il completamento del processo attuativo del Grande Progetto “S.S. 268 del Vesuvio - 
Lavori di costruzione del 3° tronco compreso lo svi ncolo di Angri"; 
3. di inviare copia del presente provvedimento, ai fini dell’adozione degli eventuali atti di rispettiva 
competenza: 
− al Presidente della Giunta; 
− al Capo di gabinetto della Presidenza della Giunta; 
− al Responsabile Generale dell’Unità Operativa Grandi Progetti; 
− al Coordinatore dell’AGC 1; 
− al Coordinatore dell’AGC 14; 
− al Dirigente del Settore 1 dell’AGC 14 – Responsabile Obiettivo Operativo 4.7; 
− al Coordinatore dell’AGC 09 - Autorità di gestione del POR FESR 2007/2013; 
− al Dirigente del  Settore 3 dell’AGC 08 - Autorità di certificazione FESR; 
− all’Ufficio di Piano – Autorità di Audit; 
− al Direttore del NVVIP; 
− al Tavolo regionale di Partenariato  Economico sociale; 
− al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
per la pubblicazione sul BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  23 Aprile 2012


	BURC n. 26 del  23 Aprile 2012

